ДОГОВОР № ____
об образовании на обучение по дополнительным образовательным программам

г. Кемерово                     								   	             "___" ____________ 20___ г.

Государственное профессиональное образовательное учреждение «Кемеровский областной колледж культуры и искусств» имени народного артиста СССР И.Д. Кобзона на основании Лицензии 42Л01 № 0004383, регистрационный номер 17290, выданной Государственной службой по надзору и контролю в сфере образования Кемеровской области на срок с 14 марта 2019г., бессрочно  и Свидетельства о государственной аккредитации выданного государственной службой по надзору и контролю в сфере образования Кемеровской области № 0000208 серия 42А03, регистрационный номер 3427 от 09.04.2019 на срок до 18.12.2024, в лице директора Павлюк Натальи Сергеевны, действующей на основании Устава, именуемое в дальнейшем Исполнитель, и    _______________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество законного представителя несовершеннолетнего лица, зачисляемого на обучение)
именуемого в дальнейшем "Заказчик", действующий  в  интересах  несовершеннолетнего

_________________________________________________________________________________________________
                                                              (фамилия, имя, отчество лица, зачисляемого на обучение)
именуемого в дальнейшем "Обучающийся", совместно именуемые Стороны, заключили настоящий  Договор о нижеследующем:

I. Предмет Договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную  услугу,  а  Заказчик обязуется оплатить  образовательную  услугу  по дополнительной общеразвивающей общеобразовательной программе «____________________________________», в соответствии с учебным планом и образовательными программами. Содержание дополнительных общеразвивающих общеобразовательных программ и сроки обучения по ним определяются и утверждаются Исполнителем самостоятельно.
1.2. Срок освоения образовательной программы на  момент  подписания Договора составляет 6 (шесть) лет, с «____» ___________ 2___ по «___» _________ 20___ г.
1.3. Форма обучения по данной образовательной программе - очная.
1.4. Адрес оказания образовательной услуги – г. Кемерово, ул. Карболитовская, д.11
1.4. По окончании обучения Обучающемуся выдается документ (Свидетельство об окончании деткой школы искусств) установленного образца, подтверждающий факт обучения (в случае, если Обучающийся прошел не всю программу обучения – справка об обучении).

II. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1.  Самостоятельно  осуществлять  образовательный  процесс,  устанавливать  системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося.
2.2.  Заказчик  вправе  получать  информацию  от  Исполнителя  по  вопросам  организации  и обеспечения  надлежащего  предоставления  услуг,  предусмотренных  разделом  I  настоящего Договора.
2.3.  Обучающемуся  предоставляются  академические  права  в  соответствии  с  частью  1 статьи  34  Федерального  закона  от  29  декабря  2012 г.  № 273-ФЗ  “Об  образовании  в  Российской Федерации”. Обучающийся также вправе:
2.3.1.  Получать  информацию  от  Исполнителя  по  вопросам  организации  и  обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.3.3.  Пользоваться  в  порядке,  установленном  локальными  нормативными  актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
2.3.5.  Получать  полную  и  достоверную  информацию  об  оценке своих  знаний,  умений, навыков, а также о критериях этой оценки.

III. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1.   Зачислить   Обучающегося,  выполнившего установленные  законодательством  Российской  Федерации,  учредительными   документами,  локальными нормативными актами Исполнителя условия  приема,  в  качестве учащегося.
3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных  услуг  в  порядке  и  объеме,  которые  предусмотрены  Законом  Российской Федерации “О защите прав потребителей” и Федеральным законом “Об образовании в Российской Федерации”.
3.1.3.  Организовать  и  обеспечить  надлежащее  предоставление  образовательных  услуг, предусмотренных  разделом  I  настоящего  Договора.  Образовательные  услуги  оказываются  в соответствии  с  учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя.
3.1.4.  Обеспечить  Обучающемуся  предусмотренные  выбранной  образовательной программой условия ее освоения.
3.1.5.  Сохранить  место  за  Обучающимся  в  случае  пропуска  занятий  по  уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора).
3.1.6. Принимать от Обучающегося и (или) Заказчика плату за образовательные услуги.
3.1.7.  Обеспечить  Обучающемуся  уважение  человеческого  достоинства,  защиту  от  всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.2.  Заказчик  обязан  своевременно  вносить  плату  за  предоставляемые  Обучающемуся образовательные  услуги,  указанные  в  разделе  I  настоящего  Договора,  в  размере  и  порядке, определенных  настоящим  Договором,  а  также  предоставлять  платежные  документы, подтверждающие такую оплату.
3.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ “Об образовании в Российской Федерации”, в том числе:
3.3.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе индивидуальным.
3.3.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.
3.3.3.  Обучаться  в  образовательной  организации  по  образовательной  программе  с соблюдением  требований,  установленных  учебным планом, в том числе индивидуальным, Исполнителя.
3.3.4. Соблюдать требования преподавателей, учредительных документов, правила внутреннего распорядка, правила техники безопасноти и иные локальные нормативные акты Исполнителя.

IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты

4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося составляет ____________________ (___________________________) 00 коп. Оплата производится ежемесячно в размере _____________ (__________________________) 00 коп. Увеличение  стоимости  образовательных   услуг   после заключения  Договора не допускается, за исключением увеличения  стоимости  указанных услуг с учетом   уровня   инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета  на  очередной  финансовый   год и  плановый период.
4.2. Плата за обучение устанавливается ежегодно Приказом директора Колледжа.
4.3. Оплата за первый месяц обучения производится не позднее 3 рабочих  дней с момента подписания настоящего договора. В последующем оплата производится  ежемесячно до 20 числа текущего месяца в безналичном порядке на счет, указанный  в разделе  IX настоящего Договора.
4.4. Плата за обучение устанавливается с учетом вычета каникулярного времени и праздничных дней и делится на среднемесячные равные доли, начиная с сентября по  май текущего года включительно.
4.5. Условия оплаты, предусмотренные настоящим разделом, могут быть изменены по соглашению Сторон, о чем составляется дополнительное соглашение к настоящему Договору.
4.6. Заказчик может произвести единовременную оплату образовательных услуг за текущий учебный год, а также за полный период обучения по действующему на момент оплаты тарифу. Эта сумма в дальнейшем перерасчету не подлежит.
4.7. Исполнитель вправе приостановить оказание услуги, если задержка оплаты превышает 15 дней. При этом пропущенные занятия не восстанавливаются.
4.8. Льгота при оплате за обучение предоставляется согласно Положению об оказании платных услуг ГПОУ «Кемеровский областной колледж культуры и искусств».
4.9. В случае болезни ребенка может производится перерасчет оплаченных средств за обучение пропорционально оказанным услугам, согласно Положению об оказании платных услуг.
4.10. В случае пропусков занятий Обучающимися без уважительных причин плата за обучение взимается в полном объеме, возврат денежных средств не производится.

V. Основания изменения и расторжения договора
 5.1.  Условия,  на  которых  заключен  настоящий  Договор,  могут  быть  изменены  по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3.  Настоящий  Договор  может  быть  расторгнут  по  инициативе  Исполнителя  в одностороннем порядке в случаях:
· просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг более, чем на 1 месяц;
· невозможности  надлежащего  исполнения  обязательства  по  оказанию  платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
· грубого нарушения Обучающимся Правил техники безопасности и Правил внутреннего распорядка на занятиях (в срок, не позднее одного месяца со дня обнаружения такого нарушения);
· пропуска 50 и более процентов занятий Обучающимся без уважительных причин в течение двух месяцев;
· в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:
· по  инициативе  Обучающегося  или  родителей  (законных  представителей) несовершеннолетнего  Обучающегося,  в  том  числе  в  случае  перевода  Обучающегося  для продолжения  освоения  образовательной  программы  в  другую  организацию,  осуществляющую образовательную деятельность;
· по  обстоятельствам,  не  зависящим  от  воли  Обучающегося  или  родителей  (законных представителей)  несовершеннолетнего  Обучающегося  и  Исполнителя,  в  том  числе  в  случае ликвидации Исполнителя.
5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.
5.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего  Договора  при  условии  оплаты  Исполнителю  фактически  понесенных  им  расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.

   VI. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
6.1. За неисполнение  или  ненадлежащее  исполнение  своих  обязательств  по  Договору Стороны  несут  ответственность,  предусмотренную  законодательством  Российской  Федерации  и Договором.
6.2. Исполнитель не несет ответственности за вред, причиненный жизни и здоровью Обучающемуся, в случае ненадлежащего исполнения Обучающимся обязательств по Договору, нарушения/неисполнения правил техники безопасности, правил внутреннего распорядка обучающихся, требований преподавателей Исполнителя.
6.3.  Занятия противопоказаны при следующих состояниях: • патология опорно-двигательного аппарата; • повышенная хрупкость костей, остеопороз; • гипертоническая болезнь с кризовым течением; • нарушения ритма сердца, стенокардия, сердечно-сосудистая недостаточность; • тяжелая форма сахарного диабета; • заболевания сосудов (тромбофлебит); • хроническая бронхиальная астма, тяжелое течение; • онкологические новообразования, а также лицам с другими заболеваниями, установленными соответствующим врачом, при которых запрещено или не рекомендуется заниматься спортом.
6.4. При заключении Договора, Заказчик полностью возлагает на себя ответственность за полученные травмы своего несовершеннолетнего ребенка и соглашается с тем, что он не в праве требовать от Исполнителя какой-либо компенсации морального, материального вреда или вреда, причиненного здоровью его несовершеннолетнего ребенка как в течение срока действия настоящего договора, так и по истечении срока его действия, за исключением случаев, прямо предусмотренных законодательством Российской Федерации.
6.5. Заказчик подтверждает, что извещен о том, что занятия хореографией, в т.ч. гимнастика, акробатика, прыжки, все виды танцев и др. являются травмоопасными видами спорта.
6.6. Исполнитель не несет ответственности за утерю и/или порчу личных вещей Заказчика.
6.7. Заказчик полностью принимает на себя ответственность за состояние здоровья его несовершеннолетнего ребенка, посещающего занятия. Исполнитель не несет ответственность за вред, связанный с любым ухудшением здоровья Обучающегося, и травмы, полученные в результате любых самостоятельных занятий, за исключением тех случаев, когда вред причинен непосредственно действиями Исполнителя.
6.8.  При  обнаружении  недостатка  образовательной  услуги,  в  том  числе  оказания  ее  не  в полном  объеме,  предусмотренном  образовательными  программами  (частью  образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
6.8.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги;
6.8.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;
6.8.3.  Возмещения  понесенных  им  расходов  по  устранению  недостатков  оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
6.9.  Заказчик  вправе  отказаться  от  исполнения  Договора  и  потребовать  полного возмещения  убытков,  если  в  срок  недостатки  образовательной  услуги  не  устранены Исполнителем.  Заказчик  также  вправе  отказаться  от  исполнения  Договора,  если  им  обнаружен существенный  недостаток  оказанной  образовательной  услуги  или  иные  существенные отступления от условий Договора.
6.10. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной  услуги (сроки начала и  (или)  окончания  оказания  образовательной  услуги  и  (или)  промежуточные  сроки  оказания  образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
6.10.1.  Назначить  Исполнителю  новый  срок,  в  течение  которого  Исполнитель  должен приступить  к  оказанию  образовательной  услуги  и  (или)  закончить  оказание  образовательной услуги;
6.10.2.  Поручить  оказать  образовательную  услугу  третьим  лицам  за  разумную  цену  и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;
6.10.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;
6.10.4. Расторгнуть Договор.
6.11. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками образовательной услуги.

VII. Срок действия Договора
7.1. Настоящий Договор вступает в силу с _______________г. и действует до _______________г.
[bookmark: _GoBack]
VIII. Заключительные положения
8.1. Заказчик подтверждает, что его несовершеннолетний ребенок не имеет медицинских противопоказаний для занятий спортом и полностью принимает на себя ответственность за состояние своего несовершеннолетнего ребенка, посещающего занятия.
8.2.  Под  периодом  предоставления  образовательной  услуги  (периодом  обучения) понимается  промежуток  времени  с  даты  издания  приказа  о  зачислении  Обучающегося  в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.
8.3. Настоящий Договор составлен в 2  экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры  имеют  одинаковую  юридическую  силу.  Изменения  и  дополнения  настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору, подписанными сторонами.
8.5. Все споры и разногласия Стороны будут стараться урегулировать путем переговоров и в претензионном порядке. Срок рассмотрения претензии – 15 рабочих дней с момента её получения Стороной. В случае невозможности разрешения возникших споров и разногласий путем переговоров, споры решаются в судебном порядке согласно законодательству РФ.

IX. Адреса и реквизиты сторон
	Исполнитель:
ГПОУ «Колледж культуры и искусств» им. И.Д. Кобзона
650992, г. Кемерово ул. Карболитовская, 11
ИНН 4209012460 КПП 420501001
«Колледж культуры и искусств» им. И.Д. Кобзона
 УФК по Кемеровской области  (ГПОУ «Колледж культуры и искусств» им. И.Д. Кобзона)
л/с 20396У37150, 21396У37150)
в Отделение Кемерово г. Кемерово
КБК 00000000000000000130
ОКТМО 32701000
р/с 40601810300001000001
БИК 043207001      	                                                                         Приёмная: 8(3842) 75-15-89
E-mail: kemkultura@inbox.ru
Бухгалтерия: (3842) 75-19-23

Директор __________Н. С. Павлюк
                         МП
	Заказчик:

ФИО
__________________________________________
___________________________________________

Дата рождения

______________________________________

Адрес места жительства
__________________________________________
 _________________________________________

Паспорт: серия, номер, когда и кем выдан
________________________________________
________________________________________

Телефон   ____________________________

_________________/________________________/
подпись	             ФИО

С локальными нормативными актами (Устав, Правила внутреннего распорядка для обучающихся, Правила техники безопасности, Положение об оказании платных услуг, Положение о структурном подразделении ДШИ) ОЗНАКОМЛЕН:
___________________________
    (подпись Заказчика)

Заказчик  дает согласие ГПОУ «Кемеровский областной колледж культуры и искусств» (далее Оператор) осуществлять обработку
своих персональных данных и персональных данных  Обучающегося, указанных в настоящем Договоре, для их использования для функционирования
информационной системы обеспечения и мониторинга учебного процесса, научно-методической, финансово-хозяйственной деятельности Оператора
в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. Обработка персональных данных Оператором включает: сбор, запись,
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение
 персональных данных. Обработка персональных данных производится Оператором  любым способом, включая использование средств вычислительной
техники. Настоящее согласие действует до достижения целей обработки персональных данных или в течение срока хранения документов, установленных
действующим законодательством Российской Федерации. Данное согласие может быть отозвано в любой момент по письменному заявлению.

__________________________	             ___________________
подпись Заказчика 		             	     	       дата
2